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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi Olympic Toán tuổi thơ cấp huyện  

bậc tiểu học năm học 2022-2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SGDĐT ngày 04/4/2023 của Sở Giáo dục và  

Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Olympic Toán tuổi thơ năm học 2022-2023; Công văn 

số 182/PGDĐT ngày 19/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022-2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic Toán tuổi thơ cấp huyện bậc tiểu học, năm 

học 2022-2023 cụ thể như sau:  

I. Mục đích yêu cầu  

Nhằm tạo sân chơi bổ ích, phù hợp với đặc điểm tâm lý và nội dung học tập của 

học sinh, kích thích niềm say mê học Toán của học sinh, tạo môi trường thân thiện, lành 

mạnh để các em được giao lưu, học tập, góp phần thúc đẩy và nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện trong nhà  trường.  

II. Đối tượng,, số lượng, nội dung, hình thức thi 

1. Đối tượng, số lượng tham gia dự thi  

a) Đối tượng  

Học sinh lớp đang học lớp 5, năm học 2022-2023 tại các trường tiểu học và trường 

TH&THCS Trúc Sơn. 

 b) Số lượng  

Mỗi trường cử 1 đoàn tham dự, mỗi đoàn gồm: 01 Trưởng đoàn, 01 phó đoàn, một 

Lãnh đội (giáo viên) và 6 học sinh.  

2. Nội dung, hình thức  

a) Nội dung thi:  

- Cá nhân.  

- Tiếp sức.  

- Thi Du lịch.  

b) Hình thức thi:  



- Thi cá nhân: Đề thi toán bằng tiếng Việt, có 15 câu, gồm có 12 câu trắc  nghiệm 

ghi đáp số và 3 câu tự luận. Mỗi câu trắc nghiệm 5 điểm, trong 3 câu tự luận có 1 câu 10 

điểm và 2 câu 15 điểm; điểm tối đa là 100 điểm. Học sinh  trình bày lời giải bằng tiếng 

Việt vào tờ trả lời. Thời gian làm bài là 60 phút.  

- Thi tiếp sức toán: Đề thi toán bằng tiếng Anh học sinh ghi đáp số.  

+ Các thi sinh của mỗi đội ngồi theo thứ tự số báo danh tăng dần từ trên xuống  

(các đoàn đánh số báo danh theo hướng dẫn và gửi về Ban tổ chức). Sáu thi sinh của mỗi 

đội lần lượt giải 6 bài toán chỉ ghi đáp số. Khi thí sinh đầu tiên của đội làm xong bài, 

nộp bài cho giám khảo và quay về cuối hàng, thí sinh thứ hai mới được nhận đề để giải, 

cứ tiếp tục như thế với các thi sinh tiếp theo. Tổng thời gian làm bài của 6 thí sinh không 

quá 30 phút.  

+ Khi thí sinh cuối cùng của đội hoàn thành bài thi và nộp bài cho giám khảo thì 

giám sát của đội đó phất cờ báo hiệu cho Ban tổ chức biết để tìm ra ba đội nhanh nhất, 

đồng thời chốt tổng thời gian làm bài đội mình phụ trách với giám khảo. Ba đội giải bài 

nhanh nhất mỗi cấp học được cộng 1 điểm.   

+ Khi có thông báo hết giờ hoặc tất cả các đội đã kết thúc phần thi thì giám khảo 

mở đáp án, chấm điểm trực tiếp vào bài và cộng tổng điểm. Thư kí thi sẽ thu kết quả tại 

bàn của giám khảo. Giám khảo chỉ được ghi số điểm mỗi bài và tổng điểm bằng bút mực 

đỏ do Ban tổ chức cung cấp, không sử dung bất cứ màu mực nào khác. Mười đội có 

điểm cao nhất được tham gia phần dự thi Du lịch Toán học để tranh giải.  

- Thi Du lịch Toán học: Đề thi toán bằng Tiếng Anh học sinh ghi đáp số.  

+ Có 5 vị trí mang tên 5 thành phố cho các bạn học sinh đến tham quan. Mỗi thành 

phố có hai giám khảo đại diện.  

+ Cả đội cùng giải 5 bài toán. Khi có hiệu lệnh, Đội trưởng đến thành phố thứ  nhất 

(theo hướng dẫn trên thẻ du lịch) để lấy đề bài 1. Sau đó cả đội cùng giải bài, Đội trưởng 

nộp kết quả cho giám khảo ở thành phố thứ nhất. Nếu kết quả chưa đúng thì giám khảo 

sẽ yêu cầu làm lại, đến khi đội đó đưa ra được kết quả đúng  bài 1 thì mới có được chữ 

ký của giám khảo ở thành phố thứ nhất để đến thành phố thứ hai nhận đề bài 2 giải tiếp. 

Cứ tiếp tục như thế cho đến bài 5. Tổng thời gian làm bài không quá 30 phút. Phần thi 

Du lịch Toán học sẽ kết thúc khi hết giờ hoặc đã có 2 đội về đích (đội nào đã giải đúng 

cả 5 bài thì Đội trưởng phất cờ để  Ban tổ chức biết). Sau khi có thông báo hết giờ, Thư 

kí thi đến thu kết quả tại bàn của các đội. Mỗi bài giải đúng được 2 điểm.  

+ Sau khi kết thúc hai phần thi Tiếp sức toán và thi Du lịch Toán học, Ban tổ  chức 

sẽ cộng điểm của các đội ở cả hai phần thi để xếp giải.  

III. Đề thi, coi thi và chấm thi  

1. Đề thi  

Đề thi được chọn từ ngân hàng đề của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện . Đề được 

dịch sang tiếng Anh  được duyệt và thẩm định.  



+ Đề dự thi cá nhân: gồm 15 bài toán (12 bài trắc nghiệm  và 3 bài tự luận). Trong 

đó, có 9 bài số học và 6 bài hình học (3 bài tự luận gồm 2 bài số học và 1 bài hình học). 

Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết tuần 31 học kỳ II lớp 5.  

+ Đề thi phần thi Tiếp sức toán:  gốm 6 bài toán, trong đó, có 4 bài số học, 2 bài 

hình học. Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết tuần 31 học kỳ II lớp 5 

+ Đề thi Du lịch toán học:  gồm 05 bài toán, trong đó có 4 bài số học, 1 bài hình 

học.  Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết tuần 31 học kỳ II lớp 5 

2. Coi Thi  

Mỗi phòng thi cá nhân có hai giám thị do BTC phân công. Mỗi đội thi Tiếp sức 

toán có một giám khảo phụ trách, mỗi bàn đại diện một thành phố thi Du lịch Toán học 

có hai giám khảo phụ trách. Danh sách giám thị, giám khảo do Trưởng Ban tổ chức 

quyết định.  

3. Chấm thi  

- Bài thi cá nhân, được rọc phách, chấm độc lập, hai giám khảo chấm 1 bài.  Trong 

trường hợp không thống nhất điểm thì Trưởng Ban chấm thi là người quyết  định. Điểm 

cho mỗi câu điểm nguyên. Tổng điểm bài thi cá nhân là 100 điểm.  

- Phần thi tiếp sức toán, giám khảo phụ trách đội là Lãnh đội của đoàn khác do Ban 

tổ chức phân công. Mỗi bài toán giải đúng được 2 điểm.  

- Phần thi Du lịch Toán học, mỗi bàn đại diện một thành phố có hai giám  khảo là 

Lãnh đội của các đoàn tham dự, do Ban tổ chức phân công. Mỗi bài toán  giải đúng 

được 2 điểm.  

IV. Thời gian và Địa điểm tổ chức Hội thi  

1. Thời gian: Dự kiến, từ ngày 26/4/2022.  

2. Địa điểm: Trường TH Lê Hồng Phong- xã Nam Dong. 

V. Kinh phí  

Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.  

VI. Tổng kết và trao giải  

Căn cứ vào kết quả các phần thi Ban tổ chức sẽ trao giải. Cụ thể như sau:  

- Phần thi cá nhân: Giải thưởng của phần thi cá nhân sẽ được trao theo số điểm 

của học sinh từ cao xuống thấp ứng với các mức giải nhất 5%, giải nhì 10%, giải ba 

15%, còn lại giải khuyến khích.(Có khoảng 60% số học sinh dự thi được trao giải). 

- Phần thi Tiếp sức toán và thi Du lịch Toán học: Căn cứ vào số lượng các đội 

tham dự Ban tổ chức sẽ quyết định số đội đạt giải. Các đội được trao giải theo tổng số 

điểm các đội từ cao xuống thấp ứng với giải nhất 01 đội, giải nhì 02 đội, giải 03 đội, giải 

khuyến khích 04 đội.  



- Ban tổ chức không xếp giải toàn đoàn.  

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo Hội thi, triển khai toàn  bộ nội dung Hội 

thi đến các trường TH, trường TH&THCS Trúc Sơn.  

- Tổng kết Hội thi và lựa chọn học sinh tiêu biểu tham dự Cuộc thi Câu lạc  bộ 

Toán Tuổi thơ cấp tỉnh năm học 2022-2023.  

2. Về Cơ sở vật chất phục vụ Hội thi Olympic Toán tuổi thơ giao cho trường TH Lê 

Hồng Phong phối hợp với ban tổ chức chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, phòng thi, bàn 

nghế, loa máy… để phục vụ tốt cho Hội thi. 

3. Đối với các trường. 

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường để triển khai và tổ chức Hội thi cấp 

trường. 

- Thành lập Đoàn tham dự Hội thi cấp huyện theo quy định; đăng ký dự thi trước 

 ngày 21/4/2023 (theo mẫu đính kèm), qua địa chỉ gmai: 

nguyentronghung.pgd.cujut@gmail.com, đồng thời gửi cả bản có đóng dấu đỏ. 

- Làm thẻ cho trưởng đoàn, phó đoàn, lãnh đội và hs tham gia hội thi. 

4. Văn nghệ chào mừng khai mạc Hội thi: Giao cho trường TH Trần Quốc Toản 01 

tiết mục, trường TH Lương Thế Vinh 02 tiết mục, trường TH Lê Hồng Phong 02 tiết 

mục Văn nghệ.  

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị triển khai  thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện để được hướng dẫn, giải quyết./.  

Nơi nhận:  

- Như trên; 

- TP; PTP;  

- Lưu: VT, CM . 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Hiệp 
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